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har behandlet Kjobstad og Land omtrent eens,
og det ligger for, at dette er Tilfældet, idet

Regjeringen forhen har været omtrent ligesaa
sparsom med Bevillinger i Kjøbstæderne som

« paa Landet. Der staaer udtrykkeligt i Moti-

verne, at Forholdene i Praxis have udvilket

sig ligedan, og det er ogsaa anerkjendt, at man

ikke har været mere gavmild med Bevillinger
paa det ene end paa-det andet Sted.· Forhen
har Regjeringen været meget vaersom med at

træde Møllerettigheden for nær, hvilket ogsaa
har givet Møllerne en Beroligelse, som de nu

ikke have. Det er ganske vist , jeg indrømmer

- det, at Følgerne af Forslaget, som det nu forelig-
ger, ere langt farligere for Kjøbstæderne, end

for Landet, det ligger ganske simpelt i den Om-

stændighed, at der er Næringsbrug ikke saaledes.
forhaanden som i Kjøbstæderne, hvor det ud-

gjør det væsentligste Existentsmiddel, ligesom
ogsaa Bevillingerne efter Forholdene vanske-
ligere ville erholdes paa Landet end i Kjøb-
stæderne. Men den ærede Ordfører gik send-

ogsaa saa vidt, at han meente, at saaledes
som Forslaget nu foreligger, er det en Jnd-
skrænkning til Fordeel for Møllerne ihvad der

tidligere bestod, derved, at det bliver Regjerin-
gen overladt at give visse Næringsveie Be-

villing, hvorimod Møllerne nu kunne faae Be-

villing til særskilt Møllebrugz men han vil vist
være enig med mig, at det i Kjøbftæderne ikke

har Noget at«betyde, at Møllerne kunne saae
Bevilling til særskilt Næringsbrug, hvorimod
det her netop har grumme Meget at betyde,
og det har ene og alene Betydning, at Regje-
ringen kan give Bevilling til Næringsbrugerez
thi fra dem er det, at Kjobstadmollerne have
meest Næring. Det er navnlig det, der er be-

tænkeligt, og det er deri, at Faren ligger,
hvorimod det i Sandhed ikke kan relevere No-

get,-om det stilles i Udsigt, at Møllerne kunne

saae Bevilling til at anlægge nye Møller; thi
de have hidtil kunnet bestride Møllenæringen
overalt, i det Mindste saavidt mig er bekjendt,
og i Besynderlighed paa Grund afde For-

b«edringer, der ere indførte i den senere Tid,
saa at der har ikke været ført Klage. Men
er dette nu Tilfældet, saa vil jo, naar Næringen,
paa Grund af at Møllebruget bliver combineret
med andre Næringsbr«ug, formindskes, de«nu-

værende særskilte Møller være mere end til-

strækkelige. Det var mig overhovedet forunder-
ligt i Udvalget at erfare, at den ærede Ord-

fører havde forsonet sig med kßevillingssystemeh
saa at han nu kunde finde sig i at modtage
Loven saaledes, som den foreligger; thi var

der Noget, hvorom vi netop have været enige,
var det, at vi ansaae Bevillingssystemetinær-
værende Sag at være fordærveligt. Jeg
maa «for mit Vedkommende vedblive , at,
som Loven foreligger, er den en Jllusion
for Møllerne med Hensyn til, at der skulde
være nogensomhelst lovlig Beskyttelse for dem. Der
vil altid blive Noget tilbage, som Loven hver-
ken kan give eller tage, det fører de factiske
Forhold med sig; men en lovlig Betryggelse
ifor, at de beholde nogen af de Rettigheder,
som de hidtil have troet at være i Besiddelse
af, have de ikke, og jeg maa gjentage, at, da

Thinget har vedkjendt— sig, at- der er Billig-
heds- og Retfærdighedsgrunde, der tale for at

tilstaaeMollerne passende Lempelser, saa burde
dette ogsaa, i Virkeligheden udføres, men

det skeer ikke, dersom Forslaget vedtages, som
det foreligger. « .

Rettelser.
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